
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA (CPLOSE) 

 

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA (CPLOSE) PARA REVISÃO DO JULGAMENTO DA 

CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-NHQ1V 
Aos trinta dias de agosto de dois mil e vinte e três, às 09h05min (nove horas e cinco minutos), 
reuniu-se na sala 01, na sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. 
César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia - Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de 
Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição 
Malverdi Barboza, com a presença dos membros Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra. Jamile 
Borges de Mattos, designados pela Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria nº 
854-S, de 24/08/2023, publicada no DIOES em 25/08/2023, para revisão do julgamento da 
classificação e julgamento do recurso da Tomada de Preços nº 006/2023, conforme diligência 
registrada na última reunião desta CPLOSE. Inicialmente, registra-se que após o envio do e-
mail de diligência, a empresa WL Construções e Serviços Ltda. entregou o Cronograma de 
Desembolso na data de 22/08/2023, portanto, dentro do prazo concedido. Assim, de acordo 
com o entendimento firmado no Despacho PGE/PPE Nº 00205/2023 e Despacho do 
Subprocurador-Geral do Estado para Assuntos Administrativos, exarados pela D. PGE no 
processo 2023-NHQ1V, a Comissão resolve revisar o entendimento consignado na Ata de 
Reunião do dia 04/04/2023, no que se refere estritamente a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa 
WL Construções e Serviços Ltda., para declarar CLASSIFICADA a licitante WL Construções e 
Serviços Ltda. Em virtude disso, realizou-se a reclassificação das propostas comerciais 
descrita a seguir: 
 

 CLASSIF. LICITANTES 
VALOR 

PROPOSTO 

1 WL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. R$ 2.321.526,68 

2 
ART DECO CONSTRUTORA & INCORPORADORA 
LTDA. R$ 2.481.233,41 

3 CAJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R$ 2.807.493,69 

 
Em continuidade, a Comissão entende pela necessidade de revisão da decisão contida no 
relatório de análise e julgamento do recurso administrativo interposto pela empresa WL 
Construções e Serviços Ltda. contra a análise e julgamento das propostas comerciais, dando-
lhe provimento. Conseguintemente, caso a presente decisão seja confirmada pelo ordenador 
de despesas, será retificado o resultado de julgamento de recurso publicado no DIOES em 
08/05/2023, bem como será tornado sem efeito a publicação do aviso de análise e julgamento 
das propostas comerciais e dos documentos de habilitação publicado no DIOES em 
22/05/2023, de forma que a Comissão convocará sessão pública para proceder a abertura dos 
documentos de habilitação da empresa WL Construções e Serviços Ltda. Diante do exposto, a 
Comissão providenciará a ratificação da presente decisão junto ao ordenador de despesas 
desta SEDU e, ato contínuo, a publicação no DIOES da revisão do resultado de classificação 
das propostas comerciais publicado em 10/04/2023, bem como a revisão do resultado de 
julgamento de recurso publicado em 08/05/2023 e  o cancelamento do aviso de análise e 
julgamento das propostas comerciais e dos documentos de habilitação publicado em 
22/05/2023. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 09h:45min e lavrou-se esta 
ata que segue assinada pelos presentes. 

Izaura da Conceição Malverdi Barboza 
Presidente da CPLOSE/SEDU 

Elzeni dos Santos Barbosa 
Membro da CPLOSE/SEDU 

Jamile Borges de Mattos 
Membro da CPLOSE/SEDU 

 

20
23

-4
M

K
77

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

8/
20

23
 1

2:
09

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/08/2023 12:09:07 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/08/2023 10:04:55 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 30/08/2023 11:50:29 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/08/2023 12:09:08 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 
CPLOSE) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-4MK77N

20
23

-4
M

K
77

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

30
/0

8/
20

23
 1

2:
09

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-08-30T12:09:08-0300




